
DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE BASTOS

Conforme Lei Municipal nº 3.130, de 08 de fevereiro de 2022
                   

www.bastos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/bastos

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Bastos garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.bastos.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/bastos

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Bastos, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bastos 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.bastos.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/bastos
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  B a s t o s
CNPJ 45.547.403/0001-93
Rua Adhemar de Barros, 600
Telefone: (14) 3478-9800
Site: www.bastos.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/bastos

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  B a s t o s
CNPJ 51.507.135/0001-89
Rua Presidente Vargas, 488
Telefone: (14) 3478-1601 | 3478-2777 | 3478-4099
Site: www.camarabastos.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 6 ............................................................ 

Atas de registro de preço 6 .................................................... 

Terça-feira, 25 de março de 2025                                                  Ano IV | Edição nº 701                                                                      Página 1 de 7

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

A
S

T
O

S
 (

C
N

P
J 

45
54

74
03

00
01

93
) 

em
 2

5/
03

/2
02

5 
às

 1
1:

24
:1

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
1d

a-
a8

66
-5

2f
d-

6d
14

-e
2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BASTOS

Conforme Lei Municipal nº 3.130, de 08 de fevereiro de 2022

Terça-feira, 25 de março de 2025 Ano IV | Edição nº 701 Página 2 de 7

Município de Bastos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 8.671/25
DE 19 DE MARÇO DE 2.025

KLEBER  LOPES  DE  SOUSA,  Prefeito  Municipal,
usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância

Administrativa a ser integrada pelos membros Srs. RAFAEL
TEIXEIRA SEBASTIANI, MAELI ARAÚJO RODRIGUES e
ERASMO CAETANO para, sob a presidência do primeiro,
efetuarem  a  devida  Sindicância  Administrativa  e
averiguações  necessárias  objetivando  apurar  causas  e
responsabilidades  sobre  o  contido  no  Parecer  Jurídico
exarado pela Secretária Municipal dos Negócios Jurídicos,
no que concerne ao fornecimento de medicamento pela
empresa Distribuidora Medical Ltda, devendo tal Comissão
apresentar  dentro  do  prazo  legal,  o  respectivo  LAUDO
CONCLUSIVO sobre o caso.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS,
Aos 19 de março de 2.025
KLEBER LOPES DE SOUSA
Prefeito Municipal
Registrada  em  livro  competente,  publicada  e  afixada

em local público de costume, na data supra.
Francisco Carlos Binhardi
Diretor da Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 8.672/25

DE 19 DE MARÇO DE 2.025
KLEBER  LOPES  DE  SOUSA,  Prefeito  Municipal,

usando de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Designar  a  Servidora  Públ ica  Sra.  FATIMA

APARECIDA  DE  BRITO  MADUREIRA  para  exercer  as
funções de FISCAL do Contrato oriundo Pregão Eletrônico
nº  14/2.024  celebrado  com  a  empresa  Nutricionale
Comércio de Alimentos Ltda,  objetivando a aquisição de
cestas básicas destinadas às pessoas em vulnerabilidade
social.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS,
Aos 19 de março de 2.025
KLEBER LOPES DE SOUSA
Prefeito Municipal
Registrada  em  livro  competente,  publicada  e  afixada

em local público de costume, na data supra.
Francisco Carlos Binhardi
Diretor da Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 8.673/25

DE 19 DE MARÇO DE 2.025
KLEBER  LOPES  DE  SOUSA,  Prefeito  Municipal,

usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
Retificar  parcialmente  a  Portaria  nº  8.078/24  de

22/03/2024, nomeando para integrar como representantes
dos órgãos abaixo relacionados, os seguintes membros:

I – GOVERNO MUNICIPAL
Secretaria Municipal de Educação
= Titular - Maria Silvania Batista de Almeida da Silva
= Suplente - Camila Damião Angenendt
II – PRESTADORES DE SERVIÇOS
Associação Beneficente de Bastos
= Titular - Estelamara Moreira Ferreira
= Suplente - Erondina B. de Oliveira Joaneto
IV – USUÁRIOS
IGREJA EVANGÉLICA
= Suplente - José Paulo Pereira
SINDICATO RURAL DE BASTOS
= Titular - Tiago Henrique dos Santos
USUÁRIO DA USF ROSEMARY GUEDES FREIRES
= Titular - Suzana Hiroko Yamada Formagio
= Suplente - Luzia Pereira dos Santos
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
Aos 19 de março de 2.025
KLEBER LOPES DE SOUSA
Prefeito Municipal
Registrada  em  Livro  competente,  publicada  e  afixada

em local público de costume, na data supra.
Francisco Carlos Binhardi
Diretor da Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 8.674/25

DE 19 DE MARÇO DE 2.025
KLEBER  LOPES  DE  SOUSA,  Prefeito  Municipal,

usando de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Designar  a  Servidora  Pública  Sra.  CAMILA  C.

MARCELINO DOS SANTOS para exercer as funções de
FISCAL  dos  Contratos  e/ou  Ata  de  Registro  de  Preços
abaixo delineados, a partir desta data:

Nº do Contrato/
Ata Registro Preços

OBJETO

134/2024 Licença de Software para controle e apuração de registro de ponto.

A.R.P. 244/2024 Controle de pragas (dedetização/desratização)

A.R.P. 320/2024 Limpeza de caixas D’Água

A.R.P. 321/2024 Limpeza de Caixas D’Água

A.R.P. 331/2024 Pães congelados

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS,
Aos 19 de março de 2.025
KLEBER LOPES DE SOUSA
Prefeito Municipal

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

A
S

T
O

S
 (

C
N

P
J 

45
54

74
03

00
01

93
) 

em
 2

5/
03

/2
02

5 
às

 1
1:

24
:1

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
1d

a-
a8

66
-5

2f
d-

6d
14

-e
2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BASTOS

Conforme Lei Municipal nº 3.130, de 08 de fevereiro de 2022

Terça-feira, 25 de março de 2025 Ano IV | Edição nº 701 Página 3 de 7

Município de Bastos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Registrada  em  livro  competente,  publicada  e  afixada
em local público de costume, na data supra.

Francisco Carlos Binhardi
Diretor da Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 8.675/25

DE 19 DE MARÇO DE 2.025
KLEBER  LOPES  DE  SOUSA,  Prefeito  Municipal,

usando de suas atribuições legais;
RESOLVE:

= Suspender,  a  partir  de  06/03/2025,  as  férias  em
descanso  da  Servidora  Sra.  JOICE  NOELI  FERREIRA
RODRIGUES DIAS, referentes ao período de 25/07/2023 a
24/07/2024,  concedidas através da Portaria  nº 8.583/25,
devendo usufruir do período remanescente de 9 (nove) dias
em descanso em época oportuna.

=  Enquadrar  as  servidoras  abaixo  delineadas,
ocupantes do cargo de provimento efetivo de Professor de
Educação Básica I,  na Faixa II,  Nível  II  –  Tabela I  –
Classe de Docentes, conforme estabelece o Artigo 52 –
Inciso II  c/c  Artigo 54 da Lei  Municipal  nº 2.272/10,  em
virtude do deferimento da Progressão Funcional pela via
não acadêmica, conforme Requerimentos protocolados, a
partir de 01/03/2025:

= SIMONE ODA – Protocolo nº 1.087/2025;
= CRISTIANE PAULA BASSO MARQUEIS LEMES –

Protocolo nº 1.067/2025;
=  ANGELA  ANDREA  DA  SILVA  –  Protocolo  nº

1.153/2025.
= Nomear  a  candidata  Sra.  ADRIANA LOIOLA DA

SILVA,  habilitada  no  Concurso  Público  nº  001/2024,
classificada  em  5º  lugar  para  o  cargo  de  Professor  de
Educação Básica II – Educação Física, devendo tomar Posse
dentro  do  prazo  de  5  (cinco)  dias  úteis,  a  contar  de
12/03/2025.

= Nomear a candidata Sra.  MARINALVA CRISTINA
PEREIRA,  habilitada  no  Concurso  Público  nº  001/2024,
classificada  em  43º  lugar  para  o  cargo  de  Agente  de
Monitoria Escolar, devendo tomar Posse dentro do prazo de
5 (cinco) dias úteis, a contar de 13/03/2025.

= Nomear os candidatos abaixo delineados, habilitados
no Concurso Público nº 001/2024 para o cargo de Motorista
de Transporte Coletivo,  devendo tomar Posse dentro do
prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar de 17/03/2025:

= ORIEL BATISTA CASTILIANI  -  classificado  em 10º
lugar;

=  EVALDO  GARCIA  ROCHA  -  classificado  em  11º
lugar.

= Nomear o candidato Sr. FELIPE BONFIM ROCHA,
habilitado  no  Concurso  Público  nº  001/2024,  classificado
em 20º lugar para o cargo de Motorista, devendo tomar
Posse dentro do prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar de
17/03/2025.

= Conceder  30  (trinta)  dias  de  Licença  Prêmio  em
descanso  às  servidoras  abaixo  delineadas,  a  partir  das

respectivas datas:
=  SUELLEN  FERNANDA  SOARES,  referentes  ao

quinquênio  de  08/04/2019  a  07/04/2024,  a  partir  de
05/03/2025;

= MARCIA APARECIDA DA GAMA GILIO, referentes
ao quinquênio  de 03/02/2014 a  02/02/2019,  a  partir  de
17/03/2025.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS,

Aos 19 de março de 2.025
KLEBER LOPES DE SOUSA

Prefeito Municipal
Registrada  em  livro  competente,  publicada  e  afixada

em local público de costume, na data supra.
Francisco Carlos Binhardi

Diretor da Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 8.676/25

DE 20 DE MARÇO DE 2.025
KLEBER  LOPES  DE  SOUSA,  Prefeito  Municipal,

usando de suas atribuições legais;
RESOLVE:

=  Transferir  a  Servidora  Srta.  MANUELA  SANTOS
GABINE  da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito
para a Secretaria Municipal de Planejamento e designá-la
para responder pela Função Gratificada de Coordenador de
Regularização de Projetos, com a percepção de Gratificação
e  Atribuições,  conforme  Lei  Municipal  nº  3.198/22  de
01/12/2022, a partir de 01/03/2025.

=  Empossar,  de  conformidade  com  o  disposto  no
Artigo  19  da  Lei  Municipal  nº  870/90  de  17/04/90  que
instituiu  o  Estatuto  Único  dos  Servidores  Públicos
Municipais  de  Bastos,  e  suas  alterações  posteriores,  a
candidata abaixo delineada, habilitada no Concurso Público
nº 001/2024 para ocupar o cargo de provimento efetivo de
Agente  de  Monitoria  Escolar  –  Referência  1  junto  à
Secretaria  Municipal  de  Educação,  devendo  cumprir  o
Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 17/03/2025:

=  MARINALVA  CRISTINA  PEREIRA  –  RG  nº
30.xxx.192-x,  CPF  nº  284.xxx.268-xx  e  PIS/PASEP  nº
124xxxxxx95, classificada em 43º lugar.

=  Empossar,  de  conformidade  com  o  disposto  no
Artigo  19  da  Lei  Municipal  nº  870/90  de  17/04/90  que
instituiu  o  Estatuto  Único  dos  Servidores  Públicos
Municipais  de  Bastos,  e  suas  alterações  posteriores,  a
candidata abaixo delineada, habilitada no Concurso Público
nº 001/2024 para ocupar o cargo de provimento efetivo de
Professor de Educação Básica II – Educação Física junto à
Secretaria  Municipal  de  Educação,  devendo  cumprir  o
Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 17/03/2025:

= ADRIANA LOIOLA DA SILVA – RG nº 40.xxx.139-x,
CPF  nº  343.xxx.128-xx  e  PIS/PASEP  nº  206xxxxxx02,
classificada  em  5º  lugar,  ficando  vago  o  cargo  efetivo
anteriormente  ocupado  de  Escriturário.

=  Empossar,  de  conformidade  com  o  disposto  no

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

A
S

T
O

S
 (

C
N

P
J 

45
54

74
03

00
01

93
) 

em
 2

5/
03

/2
02

5 
às

 1
1:

24
:1

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
1d

a-
a8

66
-5

2f
d-

6d
14

-e
2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BASTOS

Conforme Lei Municipal nº 3.130, de 08 de fevereiro de 2022

Terça-feira, 25 de março de 2025 Ano IV | Edição nº 701 Página 4 de 7

Município de Bastos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Artigo  19  da  Lei  Municipal  nº  870/90  de  17/04/90  que
instituiu  o  Estatuto  Único  dos  Servidores  Públicos
Municipais  de  Bastos,  e  suas  alterações  posteriores,  a
candidata abaixo delineada, habilitada no Concurso Público
nº 001/2024 para ocupar o cargo de provimento efetivo de
Técnico de Enfermagem – Referência 26 junto à Secretaria
Municipal de Saúde, devendo cumprir o Estágio Probatório
exigido por lei, a partir de 19/03/2025:

= ROSANGELA SOUZA DOS REIS ANDRADE – RG nº
48.xxx.019-x,  CPF  nº  429.xxx.508-xx  e  PIS/PASEP  nº
129xxxxxx48, classificada em 24º lugar.

=  Conceder  120  (cento  e  vinte)  dias  de  Licença
Maternidade  à  Servidora  Sra.  ANICK  MAGDA  DOS
SANTOS SOUZA DAMASIO, a partir de 19/03/2025.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS,

Aos 20 de março de 2.025
KLEBER LOPES DE SOUSA

Prefeito Municipal
Registrada  em  livro  competente,  publicada  e  afixada

em local público de costume, na data supra.
Francisco Carlos Binhardi

Diretor da Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 8.677/25

DE 20 DE MARÇO DE 2.025
KLEBER  LOPES  DE  SOUSA,  Prefeito  Municipal,

usando de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art.  1º  -  Designar  o  Sr.  CLÁUDIO  FERNANDO

TEIXEIRA BRITO – CPF nº 067.xxx.588-xx para exercer as
funções de GESTOR e o Sr. MATHEUS AUGUSTO VIEIRA
DE CASTRO – CPF nº 470.xxx.378-xx para exercer as
funções  de  FISCAL  do  Contrato  nº  123/22,  Pregão
Presencial  nº  80/22  firmado  com  a  empresa  STYLUX
GREENTECH SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO E ENERGIA S/A –
CNPJ nº 53.514.106/0001-16, sediada na Rua Alvorada nº
1.289 – Cj. 404 – Vila Olímpia, na Cidade de São Paulo/SP,
objetivando  a  locação  de  ativos  de  equipamentos  de
iluminação pública para o Município de Bastos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário,  em
especial a Portaria nº 8.665/25 de 17/03/2025.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS,
Aos 20 de março de 2.025
KLEBER LOPES DE SOUSA
Prefeito Municipal
Registrada  em  livro  competente,  publicada  e  afixada

em local público de costume, na data supra.
Francisco Carlos Binhardi
Diretor da Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 8.678/25

DE 20 DE MARÇO DE 2.025
KLEBER LOPES DE SOUSA, Prefeito do Município de

Bastos, usando de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 8.591/25

de  31/01/25  foi  aberta  Sindicância  Administrativa  em
a t e n d i m e n t o  a o  c o n t i d o  n o  D e s p a c h o  n º
105/24/SMNJ/Procuradoria Jurídica, objeto de aplicação de
sanções ou rescisão contratual com a empresa Nova Era
Construções e Reformas Ltda;

CONSIDERANDO  que a Comissão Sindicante opinou
pelo Arquivamento de todo o Processo haja vista que não
se constatou qualquer irregularidade ou descumprimento
contratual por parte da empresa, inexistindo fundamentos
que justifiquem a adoção de medidas sancionatórias;

R E S O L V E:
Acatar o Relatório Final  da Comissão de Sindicância

objeto da Portaria nº 8.591/25 de 31/01/25, bem como o
Parecer  exarado e ADOTO os termos e fundamentações
apresentadas e determino o ARQUIVAMENTO de todo o
Processo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
Aos 20 de março de 2.025
KLEBER LOPES DE SOUSA
Prefeito Municipal
Registrada  em  livro  competente,  publicada  e  afixada

em local público de costume, na data supra.
Francisco Carlos Binhardi
Diretor da Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 8.679/25

DE 20 DE MARÇO DE 2.025
KLEBER  LOPES  DE  SOUSA,  Prefeito  Municipal,

usando de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Designar  o  Servidor  Sr.  BRUNO  HENRIQUE  DOS

SANTOS, Chefe de Treino Desportivo, CPF nº 416.xxx.608-
xx,  para  exercer  as  funções  de  FISCAL  do  Contrato
referente ao Pregão Eletrônico nº 010/2025, tendo como
objeto a aquisição de equipamentos e materiais esportivos.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS,
Aos 20 de março de 2.025
KLEBER LOPES DE SOUSA
Prefeito Municipal
Registrada  em  livro  competente,  publicada  e  afixada

em local público de costume, na data supra.
Francisco Carlos Binhardi
Diretor da Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 8.680/25

DE 20 DE MARÇO DE 2.025
KLEBER  LOPES  DE  SOUSA,  Prefeito  Municipal,

usando de suas atribuições legais;
RESOLVE:

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

A
S

T
O

S
 (

C
N

P
J 

45
54

74
03

00
01

93
) 

em
 2

5/
03

/2
02

5 
às

 1
1:

24
:1

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
1d

a-
a8

66
-5

2f
d-

6d
14

-e
2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BASTOS

Conforme Lei Municipal nº 3.130, de 08 de fevereiro de 2022

Terça-feira, 25 de março de 2025 Ano IV | Edição nº 701 Página 5 de 7

Município de Bastos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Designar  as  servidoras  abaixo  delineadas  para
atuarem  como  FISCAL  da  Ata  de  Registro  de  Preços
referente ao Pregão Eletrônico nº 089/2024, tendo como
objeto a aquisição de materiais  escolares com amostras
para diversos setores da municipalidade:

NOME CARGO/SETOR CPF

BIANCA ROSA DA COSTA Escriturária – Sec. Mun.
Educação

541.xxx.588-xx

JOICY EMANUELLE SOARES
NASCIMENTO

Assessor de Serviços
Sociais – Sec. Mun.
Promoção Social

118.xxx.796-xx

SÔNIA LUCAS MANZANO Assist. Prog. Cult. Org.
Festivais – Sec. Mun.
Cultura

259.xxx.378-xx

SANDRA REGINA GALDINO Enfermeira – Sec. Mun.
Saúde

331.xxx.128-xx

JOELMA AP. MAGALHÃES FREITAS Assessor de Gabinete do
Prefeito – Palácio 18 de
Junho

164.xxx.378-xx

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS,

Aos 20 de março de 2.025
KLEBER LOPES DE SOUSA

Prefeito Municipal
Registrada  em  livro  competente,  publicada  e  afixada

em local público de costume, na data supra.
Francisco Carlos Binhardi

Diretor da Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 8.681/25

DE 20 DE MARÇO DE 2.025
KLEBER  LOPES  DE  SOUSA,  Prefeito  Municipal,

usando de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Designar  os  servidores  abaixo  delineados  para
atuarem como FISCAL  do Contrato referente ao Pregão
Eletrônico de Registro de Preços nº 009/2025, tendo como
objeto a aquisição de carga de gás P-13, P-45, vasilhames e
vasilhames na condicional:

Secretaria Municipal de Educação
Nome: Luana Beatriz Ribeiro Abrantes
CPF: 487.xxx.718-xx
Matrícula: 30xxx/1
Cargo: Nutricionista
Secretaria  Municipal  de  Agricultura,  Meio

Ambiente  e  Abastecimento
Nome: Michele Tanaka Dantas
CPF: 442.xxx.188-xx
Matrícula: 32xx-2
Cargo: Assessor da Divisão de Meio Ambiente
Secretaria Municipal de Saúde
Nome: Leonardo Duca de Godez
CPF: 495.xxx.818-xx

Matrícula: 22xxx/1
Cargo: Coordenador da Central de Materiais
Almoxarifado Municipal
Nome: Gilberto Setsuo Shinodaki
CPF: 033.xxx.568-xx
Matrícula: 13xxx
Cargo: Assessor de Almoxarifado
Secretaria Municipal de Cultura
Nome: Sônia Lucas Manzano
CPF: 259.xxx.378-xx
Matrícula: xx5-4/1
Cargo: Assist. Prog. Cult. Org. Festivais
Secretaria  Municipal  de  Esportes,  Lazer  e

Juventude
Nome: Bruno Henrique dos Santos
CPF: 416.xxx.608-xx
Matrícula: 15xx-8
Cargo: Chefe de Treino Desportivo
Palácio 18 de Junho
Nome: Aparecida de Fátima Rocha Ferreira
CPF: 135.xxx.918-xx
Matrícula: 19xx-5
Cargo: Operária
Secretaria Municipal de Promoção Social
Nome: Joicy Emanuelle Soares Nascimento
CPF: 118.xxx.796-xx
Matrícula: 2xx-08
Cargo: Assessor de Serviços Sociais

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS,

Aos 20 de março de 2.025
KLEBER LOPES DE SOUSA

Prefeito Municipal
Registrada  em  livro  competente,  publicada  e  afixada

em local público de costume, na data supra.
Francisco Carlos Binhardi

Diretor da Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 8.682/25

DE 21 DE MARÇO DE 2.025
KLEBER LOPES DE SOUSA, Prefeito do Município de

Bastos, usando de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 8.644/25

de  06/03/25  foi  aberta  Sindicância  Administrativa  em
a t e n d i m e n t o  a o  c o n t i d o  n o  D e s p a c h o  n º
220/25/SMNJ/Procuradoria  Jurídica,  no  que  concerne  ao
fornecimento  de  materiais  pela  empresa  Darlu  Indústria
Têxtil Ltda;

CONSIDERANDO  que a Comissão Sindicante opinou
pelo  Arquivamento  de  todo  o  Processo  haja  vista  a
regularização da situação questionada;

R E S O L V E:
Acatar o Relatório Final  da Comissão de Sindicância

objeto da Portaria nº 8.644/25 de 06/03/25, bem como o
Parecer  exarado e ADOTO os termos e fundamentações

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

A
S

T
O

S
 (

C
N

P
J 

45
54

74
03

00
01

93
) 

em
 2

5/
03

/2
02

5 
às

 1
1:

24
:1

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
1d

a-
a8

66
-5

2f
d-

6d
14

-e
2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BASTOS

Conforme Lei Municipal nº 3.130, de 08 de fevereiro de 2022

Terça-feira, 25 de março de 2025 Ano IV | Edição nº 701 Página 6 de 7

Município de Bastos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

apresentadas e determino o ARQUIVAMENTO de todo o
Processo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
Aos 21 de março de 2.025

KLEBER LOPES DE SOUSA
Prefeito Municipal

Registrada  em  livro  competente,  publicada  e  afixada
em local público de costume, na data supra.

Francisco Carlos Binhardi
Diretor da Secretaria Municipal do

Gabinete do Prefeito
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 8.683/25
DE 24 DE MARÇO DE 2.025

KLEBER  LOPES  DE  SOUSA,  Prefeito  Municipal,
usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
Retificar,  parcialmente,  a  Portaria  nº  8.634/25  de

27/02/2025,  designando  a  Servidora  Sra.  PATRICIA
MUSSIO  MOURA  PELAIS,  Chefe  de  Compras,  CPF  nº
299.xxx.128-xx,  para  atuar  como  FISCAL  das  Atas  de
Registro  de  Preços  referentes  ao  Pregão  Eletrônico  nº
064/2024, tendo como objeto a aquisição de produtos e
materiais de limpeza destinados ao uso em vários setores
da municipalidade, em substituição à Sra. Marisa Demarchi.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS,
Aos 24 de março de 2.025
KLEBER LOPES DE SOUSA
Prefeito Municipal
Registrada  em  livro  competente,  publicada  e  afixada

em local público de costume, na data supra.
Francisco Carlos Binhardi
Diretor da Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 8.684/25

DE 24 DE MARÇO DE 2.025
KLEBER LOPES DE SOUSA, Prefeito do Município de

Bastos, usando de suas atribuições legais e;
Considerando  a  necessidade  de  delegação  de

competência aos atos necessários para a consecução dos
serviços de fiscalização da malha ITR;

R E S O L V E:
Art. 1º - DELEGAR os servidores públicos municipais

LUCILENE  APARECIDA  DA  SILVA  ZULIAN-  Matrícula
13xx-7  e  RICHARD PATRICK  FERNANDES  -  Matrícula
26xx-0,  Fiscais  de  Tributos  Municipais,  as  seguintes
competências:

I – Assinar Termo de Intimação, Termo de Constatação
e Intimação (TCI) e Notificação de Lançamento (NL);

II – Assinar demais atos necessários para a consecução
dos  serviços  de  fiscalização  da  malha  ITR  a  cargo  do
Município  de  Bastos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
Aos 24 de março de 2.025
KLEBER LOPES DE SOUSA
Prefeito Municipal
Registrada  em  livro  competente,  publicada  e  afixada

em local público de costume, na data supra.
Francisco Carlos Binhardi
Diretor da Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Atas de registro de preço
Atas de registro de preço

EXTRATOS  DE  ATAS  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025;

OBJETO:  AQUISIÇÕES  DE  MÓVEIS  E  EQUIPAMENTOS
PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;

CONTRATANTE:  PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE
BASTOS;

VIGÊNCIA: 01 (um) ano.
Nº.  DA  ATA:  069/2025.  CONTRATADA:  PEIXOTO

EQUIPAMENTOS  ODONTOLÓGICOS  LTDA  ME;  VALOR:
R$23.750,00.

Nº.  DA  ATA:  070/2025.  CONTRATADA:  M.  CARREGA
COMERCIO  DE  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA;  VALOR:
R$3.640,00.

Nº.  DA  ATA:  071/2025.  CONTRATADA:  SOUZA  E
MASTELLINI LTDA; VALOR: R$5.922,10.

Nº.  DA  ATA:  072/2025.  CONTRATADA:  MEDSYSTEM
EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA; VALOR: R$1.187,50.

Nº.  DA  ATA:  073/2025.  CONTRATADA:  URSA
COMERCIAL  LTDA;  VALOR:  R$10.007,00.

Nº. DA ATA: 074/2025. CONTRATADA: K.C.R INDUSTRIA
E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA; VALOR: R$4.848,00.

Nº.  DA  ATA:  075/2025.  CONTRATADA:  OLIMPIO
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA; VALOR: R$4.367,00.

Nº. DA ATA: 076/2025. CONTRATADA: VALE COMERCIO
DE MATERIAIS LTDA; VALOR: R$8.590,90.

Nº. DA ATA: 077/2025. CONTRATADA: SENTINELA DO
VALE COMERCIAL EIRELI; VALOR: R$703,90.

Nº. DA ATA: 078/2025. CONTRATADA: ALINE DALFRÉ
BARBIERI ME; VALOR: R$5.030,00.

Nº.  DA  ATA:  079/2025.  CONTRATADA:  CONVE
COMÉRCIO  DE  MOVEIS  E  UTILIDADES  LTDA;  VALOR:
R$1.878,00.

Nº. DA ATA: 080/2025. CONTRATADA: DEBRUM MOVEIS
CORPORATIVOS LTDA; VALOR: R$5.918,00.

Nº. DA ATA: 081/2025. CONTRATADA: GELMED MOVEIS
E  EQUIPAMENTOS  HOSPITALARES  EIRELI;  VALOR:
R$9.267,00.

Nº. DA ATA: 082/2025. CONTRATADA: GG INDUSTRIA
DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA; VALOR: R$2.009,00.

Nº. DA ATA: 083/2025. CONTRATADA: SARTORI IND. E
COMERCIO LTDA; VALOR: R$5.570,00.

Nº. DA ATA: 084/2025. CONTRATADA: SENA E PRATESE
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

A
S

T
O

S
 (

C
N

P
J 

45
54

74
03

00
01

93
) 

em
 2

5/
03

/2
02

5 
às

 1
1:

24
:1

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
1d

a-
a8

66
-5

2f
d-

6d
14

-e
2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BASTOS

Conforme Lei Municipal nº 3.130, de 08 de fevereiro de 2022

Terça-feira, 25 de março de 2025 Ano IV | Edição nº 701 Página 7 de 7

Município de Bastos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

LTDA; VALOR: R$7.452,00.
Nº.  DA  ATA:  085/2025.  CONTRATADA:  SUPRIMEDICE

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; VALOR: R$3.800,00.
Bastos/SP, 20.03.2025.
Kléber Lopes de Sousa - Prefeito Municipal.

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

A
S

T
O

S
 (

C
N

P
J 

45
54

74
03

00
01

93
) 

em
 2

5/
03

/2
02

5 
às

 1
1:

24
:1

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
1d

a-
a8

66
-5

2f
d-

6d
14

-e
2



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 81da-a866-52fd-6d14-e2

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Bastos (SP), Edição nº 701, ano IV, veiculado em 25 de março de
2025.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE BASTOS (CNPJ
45547403000193) em 25/03/2025 às 11:24:10 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Certisign RFB G5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A1.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/81da-a866-52fd-6d14-e2


